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Anotace

Cílem práce je popsat jevy ovlivňující kvalitu signálu a provést analýzu vysílání několika

málo satelitů třídy CubeSat. Jako parametr popisující kvalitu přijímaného signálu je

kalkulován poměr 0NC , který je vyhodnocován algoritmem ve výpočetním softwaru

Matlab. Pikosatelity mají obecně neefektivní způsob vysílání s konstantní přenosovou

rychlostí s několika základními modulacemi. Znalost chování 0NC by mohla napomoct

vývoji lepších adaptivních komunikačních systémů.
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Abstract

The goals of this master thesis are to describe the effects which affect a signal quality and

receive and analyze signals from a few satellite class CubeSat. A parameter describing the

quality of the signal is determined by value 0NC , which is calculated in software Matlab.

CubeSats have generally ineffective transmission with constant bit rate and use a few kinds of

basic modulations. The knowledge of fluctuation 0NC could help us in developing an

improved adaptable communication system.
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Seznam symbol ů a zkratek

A plocha příjmu antény m2

Aef efektivní plocha příjmu antény m2

Asignál amplituda signálu V

Ašum amplituda šumu V

AR osový poměr polarizace [-]

Bav průměrná hodnota magnetického pole Země T

Bn šířka pásma Hz

NC poměr výkonu nosná/šum [-], dB

0NEb energie na přenesení jednoho bitu informace

ku spektrální výkonové hustotě šumu [-], dB

f frekvence Hz

F hustota výkonového toku W/m2

G zisk antény [-], dB

Gr zisk antény přijímače [-], dB

Gt zisk antény vysílače [-], dB

GRF, GM, GIF zisky zesilovacích stupňů superhetu [-], dB

I intenzita signálu úměrná kvadrátu amplitudy

k Botzmannova konstanta 1,3 x 10–23 J/K

k tabulkový koeficient pro výpočet útlumu v dešti [-]

Kl koeficient měrného útlumu v oblacích / mlze (dB/km)/(g/m3)

lef efektivní délka trasy signálu skrz déšť km

LA útlum atmosféry dB

Lr útlum v dešti dB

L plošný obsah vody v oblacích / mlze kg/m2

Lc útlum v oblacích / mlze dB

Lrs útlum rozostření anténního svazku dB

Lp ztráty volným šířením elektromagnetické vlny dB

Lsum suma všech útlumů ovlivňující úroveň signálu dB

M hustota vody uvnitř mraku / mlhy g/m3

Psignál výkon signálu W

Pšum výkon šumu W
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Pe pravděpodobnost chyby [-], %

Pr vysílaný výkon W

Pt přijatý výkon W

Pn výkon tepelného šumu W

PLF polarizační ztráty [-], dB

r0 vzdálenost trasy signálu km

R poloměr m

R intenzita srážek mm/h

S4 parametr charakterizující ionosférické scintilace [-], dB

NS poměr výkonů signál/šum [-], dB

t skupinové zpoždění s

Tp fyzická teplota K

TRF, Tm, TIF šumové teploty bloků superhetu K

Tin šumová teplota antény K

Ts celková šumová teplota K

Tb doba trvání jednoho bitu s

TEC, NT počet elektronů nad plochou Země el/m2

Nerror počet chybně přenesených bitů

N počet všech přenesených bitů

N0 výkon šumu vztažený na šířku pásma 1 Hz W/Hz

α tabulkové koeficienty pro výpočet útlumu v dešti [-]

γ měrný útlum atmosféry dB/km

γ0 měrný útlum „suché“ atmosféry dB/km

γw měrný útlum atmosféry způsobený vlkostí dB/km

γr měrný útlum v dešti dB/km

γc měrný útlum v oblacích / mlze dB/km

λ vlnová délka m

ηe energetická účinnost [-]

ηs spektrální účinnost (bit/s)/Hz

Θ elevační úhel pozemního segmentu °

φ elevační úhel pozemního segmentu mrad

Φ faradayova rotace rad

ρ polarizační poměr [-]
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AWGN Additive White Gaussian Noise (aditivní bílý gaussův šum)

BER Bit Error Ratio (bitová chybovost)

CNR Carrier to Noise Ratio (poměr nosná/šum)

CW Carrier Wave (vysílání pomocí morseovy abecedy)

EIRP Effective Isotropically Radiated Power (ekvivalentní izotropně vyzářený

výkon)

FER Frame Error Ratio (rámcová chybovost)

FFT Fast Fourier transform (rychlá fourierova transformace)

GISM Global Ionospheric Scintillation Model (model pro výpočet scintilací v

ionosféře)

HRD Ham Radio Felixe (název softwaru)

I In-phase (osa konstaličního diagramu)

ITU International Telecommunication Union (mezinárodní telekomunikační unie)

IRI International Reference Ionosphere (prostředek pro odhad TEC)

Ka Frekvenční pásmo cca 27-40 GHz

Ku Frekvenční pásmo cca 12-18 GHz

LEO Low Earth Orbit (nízké oběžné dráhy satelitů)

MER Modulation Error Ratio ()

NaN Not A Numer (proměnná ve výpočetním prostředí Matlab – “nečíslo”)

PER Packet Error Ratio (paketová chybovost)

Q Quadrature (osa konstaličního diagramu)

QAM Quadrature Amplitude Modulation (kvadraturní amplitudová modulace)

SER Symbol Error Ratio (symbolová chybovost)

SNR Signal to Noise Ratio (poměr signál/šum)

TEC Total Electron Content (počet elektronů nad plochou země)

TLE Two Line Elements (dvouřádkový txt. soubor obsahující kepleriánské

elementy)

PLF Polarization Loss Factor (polarizační ztráty)
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1 Úvod

V roce 1999 započala spolupráce Poly-technické univerzity v Kalifornii a Stanfordské

univerzity, jejímž výsledkem byl takzvaný projekt CubeSat. Vznikla tím standardizovaná

verze malého krychlového satelitu o velikosti obvykle 10x10x10 cm a s váhou do 1,33 kg

(existují ale i jiné rozměry). Existence tohoto standardu zapříčinila zlevnění nákladů, úsporu

času pro vývoj a vůbec zpřístupnila univerzitám celého světa a i jiným institucím provádění

experimentů ve vesmíru.

Cílem diplomové práce je zachytit signály z těchto satelitů a pomocí prostředí Matlab provést

analýzu kvality tohoto přenosů. Jako kvalitativní parametr popisující signál je volen poměr

0NC . Při znalosti přenosové rychlosti může být vyhodnocen i 0NEb . Výsledky ze

sledování těchto hodnot můžou být použity jako vstup pro návrh adaptivních mechanismů,

které by zlepšily efektivnost přenosu dat ze satelitu na pozemní segment.

Pikosatelity mají, co se komunikace se Zemí týče, mnoho nevýhod. Díky relativně

miniaturním rozměrům si musí vystačit s malým výkonem daným omezenou plochou

solárních článků. Nemohou tak používat složité modulace (jako třeba QAM, která vyžaduje

lineární zesilovače), směrové anténní systémy atd. Návrh komunikačního řetězce obvykle

vychází z nejhorších možných podmínek, které nastávají při nízkých elevacích. Během

vysílání se nemění ani modulace ani přenosová rychlost a systém tak po celou dobu přeletu

pracuje s velkou rezervou a s konstantní pomalou přenosovou rychlostí. Komunikační část ani

není obvykle moc sofistikovaná, jelikož slouží pouze pro přenos dat a hlavním posláním

pikosatelitu je provedení jiného experimentu.

Ze znalosti chování 0NC popř. 0NEb v čase u již vyslaných satelitů, by mohl být navržen

účinný adaptivní systém, který by v průběhu přeletu reagoval na aktuální podmínky a měnil

by své parametry (přenosovou rychlost, modulaci) při zachování konstantní chybovosti.

Analýza rádiového vysílání pikosatelitů Petr Martinec

16

2 Bilance rádiového spoje

2.1 Radiokomunika ční rovnice

K pochopení satelitního přenosu je důležitý vztah, který nám dává do relace vysílaný výkon

ze satelitu, přijatý výkon na pozemním segmentu a další faktory, které nám spoj ovlivňují.

Pokud by vysílač vyzařoval svůj veškerý výkon Pr do plochy povrchu koule, nazýváme ho

izotropním. Takový vysílač je idealizovaný, ve skutečnosti je výkon soustředěn do určitého

směru, anténa vykazuje zisk. Pro izotropní zářič zavádíme pojem hustota výkonového toku F,

která je dána vztahem:

[ ]2
24

mW
R

P
F t

π
= ( 2.1 )

kde R vyjadřuje poloměr koule. Započítáme-li do této hustoty i zmiňovaný zisk vysílací

antény, dostaneme se k rovnici:

[ ]2
24

mW
R

GP
F tt

π
= ( 2.2 )


[…]


majákem na frekvenci 437.3850 MHz.

V příloze ii . jsou zanalyzovány některé zachycené signály. Ke každému přeletu jsou

vykresleny čtyři grafické průběhy a to závislost 0NC na čase, závislost 0NC na elevaci,

samotný průběh elevace v čase a watterfal diagram.

Takřka na všech přeletech můžeme vidět klasický zpočátku stoupající a zhruba v půlce

klesající trend velikosti 0NC v čase. Algoritmus zaregistruje signál, až když odstup 0NC

nabude hodnoty cca kolem 35 až 37 dB-Hz. V některých případech signál tedy nebyl hned

odhalen a grafy se začínají vykreslovat až po několika sekundách či minutách. Výrazné

zpoždění náběhu signálu je například v případech 3 a 5 (viz příloha ii ). Družice navíc na své

orbitě rotuje, což se může projevovat jako pokles 0NC vlivem odklonu antény pikosatelitu.

Jedna z možností proč je signál v případě 3 detekován až po čtvrté minutě celého přeletu,

může být právě pomalá rotace satelitu. K případu číslo 2 se váže waterfall diagram z Obr. 19

rozebrán v kapilote 4.1.2. Přestože stále probíhalo vysílání satelitu, vlivem Dopplerovo
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posunu byla změna frekvence natolik výrazná, že algoritmus signál již nevyhodnotil a došlo

k jeho vymaskování.

Z průběhů je také patrné, že čím vyšší elevace, tím je obecně dosaženo vyšší hodnoty 0NC .

Vysoké elevace v půlce přeletu je dosaženo například v případech 4 (maximum elevace na

79°) a 6 (maximum elevace na 76,3°), kde se vrcholové hodnoty 0NC pohybovali okolo 48

až 49 dB-Hz. Naproti tomu při kratších průletech a tím pádem nižších elevacích byly hodnoty

0NC výrazně nižší. Například v případě číslo 5, kdy maximální elevace činila 13.9°, dosáhla

velikost 0NC tak 39 dB-Hz. Případ 6 je také zajímavý tím, že došlo ke změně vysílacího

režimu, satelit nevysílá kontinuálně a vysílání je proloženo delšími prázdnými úseky.

5.2.2 Satelit HO-68

Tato družice vysílá svou telemetrii na frekvenci 435.7900 MHz taktéž v CW módu. Svými

rozměry ( 4868× cm) a váhou (60 kg) nespadá do kategorie CubeSat, nicméně způsob

vysílání je obdobný jako u malých pikosatelitů.

Výsledky vybraných analýz jsou v příloze ii . Opět se jedná o vykreslení základních čtyř

závislostí, jako v případě KKS-1. Přelety satelitu HO-68 jsou však delší, při vysokých

elevacích činí cca kolem 20 minut. Průběhy jsou na první pohled odlišné od závislostí

náležícím satelitu KKS-1. Hlavní rozdíl je v relativně pravidelném kolísání 0NC . Satelit

HO-68 rotuje na své oběžné dráze kolem své osy vyšší rychlostí, což se projevuje jako

výrazná fluktuace kvality signálu. Toto kolísání je viditelné i na pořízených nahrávkách. Na

Obr. 33 je znázorněn již vymaskovaný průběh zachyceného signálu
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Obr. 33: Kolísání signálu u satelitu HO-68
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Signál je ve svých maximech intenzivnější než u KKS-1. Při vysokých elevacích například

v případě číslo 1 (elevace 78,4°) dosahuje 0NC hodnoty cca 51 dB-Hz, hned poté však díky

rotaci satelitu padá až na hodnotu kolem 44 dB-Hz. Dynamika kolísání je tedy opravdu

výrazná.

Ve waterfall diagramech tohoto satelitu je také znatelnější rušení od statických zdrojů. Dobře

viditelné je takřka ve všech případech. Díky délce nahrávky, která se u HO-68 pohybuje

kolem 20 minut, je jeden přelet rozdělen na dva spektrogramy (Waterfall diagram 1 a 2)
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6 Závěr

V první části diplomové práce je rozebrána energetická bilance satelitního spoje a jsou

popsány negativní jevy promítající se do kvality signálu. Většina útlumů způsobených

v atmosféře (jako třeba samotný útlum atmosféry, či útlum v dešti nebo v oblačnosti) nám

větší měrou ovlivňují spoje provozované v jednotkách GHz a výše. Na pásmo komunikace

pikosatelitů tedy nemají zásadní vliv, nicméně se mohou promítnout do šumové teploty

systému. Kritické mohou být naopak jevy v ionosféře.

Dále byl vytvořen ve výpočetním softwaru Matlab algoritmus, který vyhodnocuje kvalitu

signálu pomocí spočteného parametru 0NC . Algoritmus je založen na FFT analýzách.

Principem je vyhodnocení jednotlivých signálových a šumových složek z amplitudového

spektra, při znalosti šířky pásma. Funkčnost algoritmu byla ověřena uměle vytvořeným

testovacím souborem.

Pomocí algoritmu poté byly vyhodnocovány nahrávky ze satelitů KSS-1 a HO-68. Zachyceny

byly ale i jiné družice. Dokonalý obrázek o jednotlivých přeletech poskytují grafické

závislosti z přílohy ii , které popisují dynamiku parametru 0NC v závislosti na čase a elevaci

během celé doby přeletu. Navíc je ke každému přeletu vykreslena elevace v čase a vytvořen

spektrogram (waterfall diagram), který podává informaci o rušení ze statických zdrojů,

frekvenčních odchylkách signálu atd. Všechny kódy sepsané v prostředí Matlab jsou

přiloženy na CD.

Nebylo však nastřádáno dostatečné množství nahrávek, které by posloužilo jako přijatelný

vstup pro kvalitní statistickou analýzu. Poslední bod zadání se tedy omezuje pouze na slovní

popis a jednoduchou charakteristiku zaznamenaných přeletů.

Analýza rádiového vysílání pikosatelitů Petr Martinec
