Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Analýza rádiového vysílání pikosatelitů
Student: Bc. Petr MARTINEC Std. číslo: E10N0146P
Oponent: Ing. Bc. Richard Linhart

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce se zabývá podrobným rozbořem jevů ovlivňujících kvalitu přijímaného signálu LEO satelitů. Následuje návrh a odzkoušení algoritmu pro měření této veličiny a řada pořizovaných a vyhodnocených záznamů z reálného provozu. Bohužel v práci chybí podrobnější statistická analýza přijatých signálů, např. četnosti výskytu úniků a jednoznačný závěr o dynamickém rozsahu přijímaných signálů. Text práce je na velmi dobré úrovni a obsahuje jen velmi málo nepřesností nebo překlepů.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jakým způsobem jste získával průběh elevace satelitu v průběhu jeho přeletu? Lze na tento údaj spoléhat?
- 2) Jakým způsobem byla při pořizování všech záznamů zajištěna kompenzace Dopplerova posunu? Neobjevil se problém s nedostatečnou šířkou pásma přijímače? Jaká šířka pásma byla při pořizování záznamů použita?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 21.5.2012

.....

podpis oponenta práce